

**Sprawozdanie merytoryczne  
i wprowadzenie do sprawozdania finansowego  
Caritas Archidiecezji Katowickiej  
z siedzibą w Katowicach ul. Wita Stwosza 11  
za rok 2011.**

1. Caritas Archidiecezji Katowickiej został powołany dekretem Biskupa Katowickiego Damiana Zimonia w dniu 12 listopada 1989 roku. Został zarejestrowany w Urzędzie Statystycznym pod nr REGON 006217516. Caritas Archidiecezji Katowickiej dokonał wpisu związanego z otrzymaniem statutu Organizacji Pożytku Publicznego w Krajowym Rejestrze Sądowym w dniu 16.11.2004 roku i otrzymał numer KRS: 0000221725. Zarząd reprezentowany jest jednoosobowo, zgodnie z ustawą o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej (art.7, ust.3, pkt 8), przez dyrektora księdza dr Krzysztofa Bąka. Cele działalności określone są w statucie i ukierunkowane są przede wszystkim na:

- Szerzenie ewangelicznej zasady służby bliźniemu, będącemu w potrzebie, w oparciu o naukę Kościoła.
- Bezpośrednią i pośrednią działalność charytatywną.
- Jednoczenie, koordynowanie i kierowanie całą kościelną akcją charytatywną na terenie Archidiecezji Katowickiej.
- Współpraca ze stowarzyszeniami kościelnymi, ze świeckimi instytucjami społecznymi i dobroczynnymi oraz ludźmi dobrej woli.

2. Swe cele Caritas Archidiecezji Katowickiej realizuje poprzez swe jednostki organizacyjne tj.

- **CENTRALA CARITAS ARCHIDIECEZJI KATOWICKIEJ**

ul. Wita Stwosza 11; 40-042 Katowice

- **OŚRODEK ŚWIĘTY JACEK**

ul. Dębowa 23; 40-104 Katowice – Dąb

- **OŚRODEK MIŁOSIĘRDZIE BOŻE**

ul. Gliwicka 366; 43-190 Mikołów – Borowa Wieś

- **OŚRODEK DLA NIEPELNOSPRAWNYCH NAJŚWIĘTSZE SERCE JEZUSA**

ul. Kłodnicka 103; 41-706 Ruda Śląska – Halemba

- **OŚRODEK MATKA BOŻA UZDROWIENIE CHORYCH**

ul. Szpitalna 29; 44-194 Knurów

- **OŚRODEK ŚWIĘTA FAUSTYA**

ul. Nowokościelna 56; 43-100 Tychy

- **OŚRODEK BŁOGOSŁAWIONA KAROLINA**

ul. Łędzińska 6; 43-140 Łędziny

- **OŚRODEK MATKA BOŻA RÓŻAŃCOWA**

ul. Św. Jadwigi 4; 43-200 Pszczyna

- OŚRODEK BŁOGOSŁAWIONEGO JANA PAWŁA II  
ul. Ściegiennego 6; 41-710 Ruda Śląska – Wirek
- DOM POMOCY SPOŁECZNEJ „ŚWIĘTA ANNA”  
ul. Kopernika 6; 43-100 Tychy
- OŚRODEK „ŚWIĘTA ELŻBIETA”  
ul. Wolności 30; 41-700 Ruda Śląska
- DOM POMOCY SPOŁECZNEJ „ŚWIĘTY FLORIAN”  
ul. Harcerska 3; 41-503 Chorzów
- ZAKŁAD AKTYWNOŚCI ZAWODOWEJ  
ul. Gliwicka 366; 43-190 Mikołów – Borowa Wieś
- ARCHIDIECEZJALNY DOM HOSPICYJNY im. JANA PAWŁA II  
ul. Różyckiego 14d; 40-589 Katowice
- OŚRODEK REHABILITACYJNY ŚWIĘTA RODZINA  
ul. Kreta 17; 43- 454 Ustroń – Nierodzim
- WARSZTAT TERAPII ZAJĘCIOWEJ ŚW. HIACYNTA I Franciszek  
ul. Paszowska 92; 44-300 Wodzisław Śląski
- DOM ŚW. JÓZEFA  
ul. Czempieła 1, 41-041 Katowice
- DOM ŚW. JÓZEFA NZOZ Zakład Opiekuńczo - Leczniczy  
ul. Czempieła 1, 41-041 Katowice
- Ośrodek „ŚWIĘTEGO DOMINIKA”  
ul. Kard. Stefana Wyszyńskiego 1, 43-100 Tychy

Caritas Archidiecezji Katowickiej działając w ramach statutu realizuje kościelną działalność charytatywną. Podstawowym celem Caritas jest szerzenie ewangelicznej zasady służby bliźniemu będącemu w potrzebie w oparciu o naukę Kościoła. Caritas prowadzi bezpośrednią i pośrednią działalność charytatywną we współpracy ze stowarzyszeniami kościelnymi, świeckimi instytucjami socjalnymi i dobroczynnymi oraz ludźmi dobrej woli.

Działalność pożytku publicznego prowadzona przez Caritas jest nieodpłatna i polega na wykonywaniu zadań zleconych przez samorządy lub stronę rządową, tj.: prowadzeniu domów pomocy społecznej, środowiskowych domów samopomocy, warsztatów terapii zajęciowej, świetlic środowiskowych i socjoterapeutycznych, ośrodków szkolno-wychowawczych, domów dziennego pobytu dla seniorów, noclegowni, jadłodajni, hospicjów, zakładów opieki zdrowotnej, domów samotnej matki, zakładów pielęgnacyjno-opiekuńczych oraz dofinansowywaniu w/w placówek prowadzonych przez inne podmioty kościelne.

Caritas jest instytucją *non profit*, co oznacza, że wszystkie swoje ewentualne dochody z działalności gospodarczej przeznacza na działalność statutową.

Ośrodki prowadzone przez Caritas służą osobom niepełnosprawnym, ubogim, bezrobotnym, dzieciom z rodzin dysfunkcyjnych, biednych, patologicznych, osobom starszym

i chorym, osobom mającym przejściowe trudności życiowe. Działalność Caritas skupia się na kilku obszarach i obejmuje: rodzinę i dzieci, zdrowie, osoby starsze i chore, osoby niepełnosprawne, osoby ubogie.

#### **A. Rodzina i dzieci**

Świetlice środowiskowe i socjoterapeutyczne obejmują opieką dzieci i ich rodziny, często ubogie, niewydolne wychowawczo lub dotknięte bezrobociem. Świetlice służą pomocą przy odrabianiu lekcji, nauce szkolnej, w zagospodarowaniu wolnego czasu. Podczas zajęć dzieci otrzymują posiłki. Świetlice organizują też wycieczki i wypoczynek wakacyjny dla dzieci.

Opiekę nad rodziną Caritas sprawuje też poprzez pogotowie kryzysowe dla matek i dzieci, koła pomocy rodzinie wspierające rodziny wielodzietne i matki samotnie wychowujące dzieci oraz parafialne zespoły charytatywne organizujące pomoc dzieciom i ich rodzinom dzięki dochodom z akcji „Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom” i „Wielkanocne Dzieło Pomocy Dzieciom”.

Caritas opiekuje się też w sposób zorganizowany dziewczętami z rodzin dotkniętych problemem alkoholizmu z terenu Śląska. W ciągu 15 lat tego rodzaju działalności 80% objętych pomocą dziewcząt zdobyło zawód, założyło rodziny funkcjonujące prawidłowo bez konieczności sięgania po pomoc społeczną.

#### **B. Zdrowie**

Przedmiotem działalności Caritas jest też opieka medyczna organizowana m.in. dla jej podopiecznych. Opieka medyczna świadczona jest też w Niepublicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej – Przychodni Przychodni w Mikołowie-Borowej Wsi i Zakładzie Opiekuńczo – Leczniczym w Katowicach. W ramach kontraktu ze Śląskim Oddziałem Narodowego Funduszu Zdrowia przychodnie świadczą specjalistyczne usługi medyczne dla mieszkańców, wychowanków i podopiecznych Caritas.

#### **C. Osoby starsze i chore**

Pomoc udzielana tej grupie osób potrzebujących realizowana jest poprzez prowadzenie domów dziennego pobytu, domów wsparcia, domów pomocy społecznej, zespołów długoterminowej opieki domowej i hospicja. Trzy pierwsze wymienione instytucje pomagają osobom starszym zaspokoić potrzeby społeczne i kulturalne, przede wszystkim potrzebę kontaktu z innymi ludźmi, potrzebę aktywnego uczestnictwa w życiu (udział w wycieczkach, terapii zajęciowej), potrzeby religijne oraz potrzeby socjalne – mogą tam otrzymać pomoc medyczną, wyżywienie.

Specjalną formą pomocy łączącą się z działalnością w zakresie opieki zdrowotnej jest opieka hospicyjna. Caritas prowadzi jedną placówkę tego typu. Przyjmowane są tu osoby w terminalnej fazie choroby nowotworowej. Chorzy mają zapewnioną posługę religijną, opiekę lekarską, pielęgniarską, psychologiczną i rehabilitacyjną. Pod względem organizacyjnym hospicjum jest Niepublicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej a medyczna działalność placówki finansowana jest przez Śląski Oddział Narodowego Funduszu Zdrowia na podstawie kontraktu. W ramach hospicjum funkcjonuje też poradnia opieki paliatywnej i hospicjum domowe działające na terenie Katowic oraz pielęgniarska długoterminowa opieka domowa świadcząca usługi na podstawie umowy ze Śląskim Oddziałem Narodowego Funduszu Zdrowia – dzięki temu korzystanie z jej usług jest bezpłatne.

#### **D. Osoby niepełnosprawne**

Caritas obejmuje też swoją opieką osoby niepełnosprawne. Dla nich organizuje warsztaty terapii zajęciowej, w których prowadzona jest działalność z zakresu rehabilitacji społecz-

nej i zawodowej. Uczestnicy nabywają bądź rozwijają tam umiejętności wykonywania czynności codziennych, przystosowują się do życia w grupie rozwijając społeczne umiejętności, uczą się akceptacji samego siebie i innych ludzi. Pracują w niewielkich grupach (5 osób) w pracowniach terapeutycznych pod kierunkiem instruktorów. Prowadzone są pracownie: ceramiczne, gospodarstwa domowego, ikebany i wikliny, informatyczne, intro-ligatorskie, muzykoterapii i zabawy, modelarskie, plastyczne, rękodzieła w tkaninie, stolarskie, teatralno-artystyczne, techniczne, tkackie, zoologiczno-przyrodnicze – w różnych konfiguracjach i zestawieniach w zależności od potrzeb i możliwości. Nadrzędnym celem warsztatów jest prowadzenie terapii i rehabilitacji społecznej i fizycznej osób niepełnosprawnych poprzez pracę i kontakty z ludźmi.

Inną formą pomocy osobom niepełnosprawnym jest prowadzenie środowiskowych domów samopomocy przeznaczonych dla osób z chorobami psychicznymi i niepełnosprawnych intelektualnie. Uczestniczą one w zajęciach psychoedukacyjnych, terapeutycznych, treningach behawioralnych, arteterapii czy sportowo-rekreacyjnych. Głównym celem działalności na rzecz takich osób jest udzielanie pomocy w zakresie rehabilitacji społecznej pozwalającej na życie we własnym środowisku społecznym oraz wydłużenie okresu remisji choroby. W ramach pracy terapeutycznej odbywają się spotkania z rodzinami podopiecznych. Środowiskowe domy samopomocy są ośrodkami pobytu dziennego. Jednak dla osób potrzebujących wsparcia opiekuńczo-medycznego utworzony został całodobowy hostel działający w ramach Ośrodka św. Elżbieta w Rudzie Śląskiej.

Z myślą o osobach niepełnosprawnych, które chcą i mogą się usamodzielniać Caritas przygotowuje mieszkania chronione. Osoby te mogą się przygotować do samodzielnego i niezależnego życia w społeczeństwie. Mieszkania takie składają się z pokoju mieszkalnego, aneksu kuchennego, przedpokoju i łazienki. Ich mieszkańcy pracują zawodowo i sami utrzymują swoje mieszkania płacąc rachunki za media. Caritas nie pobiera opłat czynszowych.

### **E. Osoby ubogie**

Działalność charytatywna Caritasu obejmuje również osoby, które z powodu ubóstwa nie są w stanie radzić sobie w życiu. Dla nich właśnie organizowane są jadalnie i noclegownie. Osoby bezdomne i ubogie kierowane są do jadalni przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. Placówki te wydają ok. 300 posiłków dziennie i tyleż paczek żywnościowych suchego prowiantu na czas dni wolnych. Podopieczni mogą też w razie potrzeby konsultować się z psychologiem, terapeutą czy pracownikiem socjalnym oraz otrzymać nieodpłatnie odzież, środki czystości i żywność z długim terminem ważności. Z noclegowni korzystają osoby w bardzo trudnej sytuacji spowodowanej czynnikami społeczno-ekonomicznymi, np. rozpadem więzi rodzinnych, chorobą, utratą pracy i źródła dochodu. Placówki te zapewniają schronienie dla 100 osób – dysponują miejscami noclegowymi, możliwością realizacji potrzeb higienicznych, wyprania odzieży, zjedzenia ciepłego posiłku.

### **Inne formy działalności**

Zakład Aktywizacji Zawodowej – działa przy Ośrodku „Miłosierdzie Boże” w ramach terapii i rehabilitacji przez pracę. Zajmuje się produkcją rolniczą – uprawą warzyw i hodowlą trzody chlewnej.

Umożliwienie kształcenia 85 osobowej grupie dzieci z dysfunkcją narządu ruchu poprzez dowożenie ich do szkół własnym transportem – w ramach działalności Ośrodka „Miłosierdzie Boże”.

Sport – w ramach działalności ośrodków Caritas sport zajmuje ważne miejsce jako element rehabilitacji i terapii, kształtowania odpowiednich wzorców zachowań i postaw, rozładowania emocji i energii w pozytywny sposób.

Działalność rekreacyjna realizowana jest przez dostęp do takich rozrywek jak gra w tenisa stołowego, piłkarzyki, gry w karty i szachy, ćwiczenia na siłowni, zabawy rekreacyjne na boiskach sportowych itp.

Organizacja wycieczek, turnusów rehabilitacyjnych i wyjazdów kolonijnych dla dzieci niepełnosprawnych i z rodzin ubogich w ramach działalności ośrodków lub dofinansowanie podobnych przedsięwzięć organizowanych przez parafie.

Od roku 2005 Caritas Archidiecezji Katowickiej uczestniczy w programie PEAD (Programme Europeen d'Aide aux plus Demunis - franc.). Jest to Europejski Program Pomocy Najbardziej Potrzebującym, realizowany od 1987 roku. Program ten realizowany jest na podstawie Rozporządzenia Komisji Europejskiej nr 3730/87 zezwalającej na bezpłatne przekazywanie osobom potrzebującym żywności pochodzącej z zapasów interwencyjnych UE przez akredytowane organizacje charytatywne z terenu Wspólnoty.

**SZCZEGÓLWE INFORMACJE DOTYCZĄCE DZIAŁALNOŚCI CARITAS  
ARCHIDIECEZJI KATOWICKIEJ ZNAJDUJĄ SIĘ NA STRONIE  
INTERNETOWEJ  
[www.katowice.caritas.pl](http://www.katowice.caritas.pl)**

3. Caritas Archidiecezji Katowickiej swoje cele statutowe poprzez działalność zgodną z Polską Klasyfikacją Działalności w punktach:

85.32.C – Pomoc społeczne pozostała, bez zakwaterowania,

85.31.B – Pomoc społeczna pozostała, zakwaterowaniem,

85.14.C – Działalność Pielęgniarek i Położnych,

85.31.A – Całodobowa Opieka wychowawcza dzieci i młodzieży.

4. Caritas Archidiecezji Katowickiej z siedzibą w Katowicach oświadcza, że wszelkiego rodzaju przychody uzyskane w ramach wykonywania działalności gospodarczej przeznaczone są na dalszą realizację zadań statutowych.

5. Caritas Archidiecezji Katowickiej z siedzibą w Katowicach podlega miejscowej właściwości Sądu w Katowicach.

6. Caritas Archidiecezji Katowickiej z siedzibą w Katowicach została powołana na mocy dekretu Biskupa Damiana Zimonia dnia 1989.11.12.

7. Caritas Archidiecezji Katowickiej jako organizacja pożytku publicznego z dniem 16.11.2004 została zarejestrowana w Krajowym Rejestrze Sądowym – Numer KRS 0000221725.

8. Niniejsze sprawozdanie finansowe zostało sporządzone przy założeniu kontynuowania działalności przez Caritas w dającej się przewidzieć przyszłości. Na obecną chwilę nie istnieją okoliczności wskazujące na zagrożenie kontynuowania przez Caritas działalności.

9. Przedstawione sprawozdanie finansowe jest za rok obrotowy 01.01.2011 do 31.12.2011 przy przedstawieniu porównanych danych za rok obrotowy 2010. Zgodnie z przyjętą polityką rachunkowości rok obrotowy pokrywa się z rokiem kalendarzowym.

10. Przedstawione sprawozdanie finansowe zawiera łączne dane jednostek organizacyjnych przedstawionych w pkt 2 niniejszego wprowadzenia do sprawozdania. Caritas nie sporządza skonsolidowanego sprawozdania finansowego zgodnie z zasadami określonymi w Ustawie o Rachunkowości gdyż nie jest spółką prawa handlowego.

11. W Caritas Archidiecezji Katowickiej obowiązuje polityka rachunkowości, zgodnie z którą:

- Aktywa trwale przedstawione są w Bilansie w wartości netto, tj. cena zakupu pomniejszona o dotychczasowe umorzenie.
- Amortyzacja dokonywana jest metodą liniową wg stawek określonych w załączniku nr 1 do ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych z dnia 15 lutego 1992 r. (Dz. U. nr 54 poz. 654 z 200r. z późn. zmianami)
- Aktywa obrotowe wycenione są i przedstawione w Bilansie w wartości: zapasy – według ceny zakupu, należności krótkoterminowe – według wartości wymaganej do zapłaty zgodnie z dokumentem źródłowym, udziały w jednostkach powiązanych – według cen nabycia z uwzględnieniem odpisów aktualizacyjnych
- Ewidencja kosztów odbywa się równolegle za pomocą kont zespołu 4 i 5. Konta zespołu 5 podzielne są analitycznie według źródeł finansowania.
- Rachunek zysku i strat sporządzany jest w wersji porównawczej.
- Rachunek przepływów pieniężnych sporządzany jest za pomocą metody pośredniej.

Katowice, dn. 31.03.2012

Sporządził

**GŁÓWNY KSIĘGOWY**  
Caritas Archidiecezji Katowickiej

  
Radosław Smydra

Zatwierdził

**DYREKTOR**  
Caritas Archidiecezji Katowickiej  
(1)  
  
ks. dr Krzysztof Bąk

**Caritas Archidiecezji Katowickiej**  
40-042 Katowice, ul. Wita Stwosza 11  
tel./fax 32/ 2516-722  
Regon 006217516 NIP 954-21-53-986  
e-mail: katowice@caritas.pl